Puta vehiculum acreum certis in adiunctis in terram esse casurum nisi suspenditur lex gravitatis. Et certa illa adiuncta oriuntur nisi vel

eadem vel aliae suspenduntur leges. Quaero ergo utrum melius suspenduntur leges naturales, quibus totus ordo rerum naturalis constat, an melius cadit vehiculum in terram, ut homines cautiores esse et prudentiores addiscant. Sane hoc. Hoc enim malum particulare est ex quo proplent bonum, illud autem bonum ordinis impediret, ex quo profluvium bonorum particularium habetur. Instas tamen. Nonne potuit Deus ita hunc mundum ordinare, ut nulla evenirent mala particularia et tamen nullae leges naturales suspenderentur. Potuitutique, nam haec internam contradictionem non dicant. Cur ergo non fecerit? Cui quaestioni iam superius responsum est; nam etiamsi Deus alium ordinem elegisset, etiam ille aliis ordo nostrae insipientiae non placuisset. Quod scimus, hoc in ordine invenitur, quem infinita sapientia ordinavit et infinita bonitas elegit. Cui electioni nobis sempliciter obediendum est.

Et similiter in poenas aeternas quidem esset damnandus, nisi Deus ordinem suae sapientiae suspenderet, et post mortem gratiam operantem concederet, quae malam voluntatem malamque personam faceret bonam. Volendo ergo ordinem suae sapientiae atque iustitiae, hunc hominem damnandum indirecte vult Deus. Quae quidem volitio bona est cum melius bonum sit bonum ordinis ex quo tota liberi arbitrii gravitas totumque eius momentum profluant, quam bonum hoc particulare quod converteretur qui finaliter imponitens fuerit. Iterum forte instas. Nonne potuit Deus ita res ordinare ut nemo sit finaliter imponitens? Potuit utique, cum hoc contradictionem internam non dicat. Cur ergo non fecerit? Cui quaestioni iam superius responsum est. Imo, iam nobis adorandum est mysterium divinae voluntatis, secundum illud: "O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius."⁵² Quod si Deus indirecte vult malum naturalis defectus et malum poenae

nullo tamen modo vult malum culpae. 53 Non enim directe vult, quia nemo malum directe vult. Neque indirecte vult, quia indirecta mali volitio habetur quatenus quis bonum vult cui connectitur malum. Sed malum culpae bono non connectitur sed opponitur totaliter. Non enim est ens sed entis privatio, neque privatio intelligibilis sed irrationalis et non-irrationalis. Iam vero omnis connectio quendam ordinem intelligibilem dicit; et quodcumque ordinem intelligibilem ad ens habet, illud eatenus intelligibile est. Malum culpae ergo nullam connectionem cum ente habet, et ideo nullam connectionem cum bono habet. Neque ergo directe neque indirecte vult Deus malum culpae.